**k** Qui furti. f. actione: vt patet: quia dicit, vi bonorum raptorũ, secundum Io. & sic transgens in conditione furtiua, non infamatur: vt in fi. §. vbi parificat damnatum & pactum.

**l** Fraude. pro eodem ponit dolum, & fraudem. & quod dicit, suo nomine: ideo est, quia secus si alieno: vt. j. e. furti. §. si quis alieno. & exponuntur hæc quatuor membra per Vlpianum. j. eo. athletas. §. fina. & l. sequen. & l. furti. vsque ad §. mandati. Acc.

**m** Qui pro socio. ponit quatuor casus ex contractu, vel quasi, quibus quis infamatur damnatus. & caue quia non repetit pactus, quod dixerat. s. proxi. in delictis: vt hinc, & j. e. in actionibus. Itẽ quod subiicit de damnato tutelæ: hoc sic est si ratione doli. f. secus si culpæ, etiam latæ: vt instituit de suspec. tu. §. suspectus. & idem in cæteris quæ hinc sunt, vt demum ratione doli in prædictis commisi damnatus infametur: vt. j. eo. furti: §. fin. Item quod subiicit, contrario iudicio damnatum non infamari: fallit in casu: vt. j. e. furti. §. mandati. in fin. Et not. quod hic. §. totus exponitur per Vlp. j. eo. furti. §. mandati. vsque ad l. genero.

**n** Qui eam quæ in potestate. x. vel xj. casus profecutus est, in quibus quis per sententiam de iure infamis efficitur, ab illo versu, qui iudicio & c. nunc reincipit dicere de his qui ipso facto sine sententia infamantur: & sunt octo vel nouem inter eos qui hinc sequuntur, & eos qui sunt supra. §. ab exercitu. vsque ad §. qui in iudicio

\* Sic Flo. sed Taur. putat legendum Vlpianus, cum Iulianus liberos ad edictum non scripserit. Ego Florentinam lectionem veram puto, & intelligo Digestorum ad edictum.

\* Cur depositi damnatus sit infamis, tradit Aristoteles Probl. 29. part. problem 2. Alciat. verò lib 2. Parerg. c. 36. hanc rationem affert quia maior fides in depositario requiritur, quem quis spõte elegit, & summæ probitatis fiducia cæteris prætulit.

l. ij

Notari ipso iure, quid sit.

cio. Et not. quod quotiens lex notat factum, quare aliquis notetur ipso iure, tunc notatur infamia ipso iure ex ipso facto: quasi ipsa lex notet tale, eo quod tale quid fecit. & hoc optimè elicitur. j. de rit. nup. palam. §. quæ in adulterio. & j. e. l. quid ergo. §. cum autem. Item sunt & alij casus in quibus quis notatur per sententiam ipso iure, qui non dicuntur hac. l. vt j. eo. l. notatur. & seq. & j. de sepul. vio. l. j. Idem dici potest in eo qui accepit aliquid ob negotium alicui faciendum, vel non faciendum. Item in crimine exilatæ hereditatis: vt. C. eo. si te. Idem dicunt quidam de actione quod me. cau. sed certè de ea non inuenitur quod infamer: nec etiam actio leg. Aquil. vt. j. ad. l. Aquil. si seruus seruum. §. si cum maritus. nec ob. quod propter dolum quis in prædictis cõdemnatur: quia idè est in condictione furtiua: & tamen non infamat: vt. j. de act. & obl. cessat. & in interdico unde vi: nec tamen infamat: vt. j. de vi & vi arma. l. j. §. hoc interdictum non ad omnem. versu. ad solam. & l. neque.

Dimissu

ad tempus. f. annum: vt dices. j. eo. l. genero. b Sciens. vt. j. e. l. libertorum. §. notatur. c Non iussu. tunc enim excusatur. velle enim &c. vt infra de reg. iur. l. velle. d Habuerit. repete, infamia notatur: vt in principio posuit. Et not. quod ea quæ hinc dicit prætor ab inde, qui eam

+Collige quod infamia ita bene sugillat & ligat maiores, sicut minores: nec hoc est personarum distinctio. nam dicit Bal. reatus omnem honorem excludit in. l. i. vbi senator vel clarif. C.

et c. exponuntur infra eo. l. genero. cum. l. seq. Item not. quod omnes prædicti possunt dici capite minui: vt. j. de var. cog. l. cognitionum. §. j. & instit. de capi. demi. in prin. secundum quosdam. sed certè in. d. l. cognitionum. non dicit quod capite minuantur propter infamiam: sed dicit minui fama, vel plekti circa statum. & not. quod sex casus sunt in hoc vlti. §.

Quod ait. CASVS. Vlp. (vt moris eius est) prætoris verba exponere vult. & primò exponit primam partem: dicit enim quis miles dicatur dimitti. nam omnis miles, siue sit paruus, siue sit magnus, dimittitur. cætera plana sunt. [EXERCITVM.] Nunc exponit verbum, exercitus: & dicit quod exercitus dicitur, quando exercitus totus congregatus est. sed pone quod aliquis remittitur de aliquo numero militum. nõ quid est infamis? & respon. quod sic. [IGNOMINIÆ.] Nunc vult exponere iuricon. verbum ignominia. nam aliquando homines pro nulla causa remittuntur: aliquando ex causa, aliquando pro ignominia. quæ plana sunt. [SED ET SI] Si alicui militi arma ablata fuerint: aut si fuerit exauctoratus, infamis erit. & est quartum genus missionis, quando quis vt munera non subiret, miles factus est. si iste remittitur vt munera subeat, non erit infamis. [MILES.] Si miles de adulterio cõdemnetur, infamis efficitur: & definit esse miles statim, & soluitur vel liberatur à iuramento: & morari nõ debet vbi est imperator. [AIT PRÆTOR.] Nunc exponit Vlpianus secundum membrum edicti: vsque ad. §. illum, ait prætor. illius. l. athletas. dictum est enim supra in prox. l. quod qui facit ludibrium sui corporis, prodeundo in scenam, infamis est. quid sit scena, dicit: hoc est planum. [E O S.] Qui præmium aliquod accipiunt vt cum bestiis pugnent, infames erunt. Vitianus.

e Caligatum. supple etiam: & dic: id est infimum & obscurum: vt in authen. qui. mo. na. effi. leg. §. quisquis. col. vj. Accursius.

f vsque. ascensiuè & inclusiue: vt patet infra statim, hoc amplius &c. g Ala. vbi sunt triginta equites: sic dicti, quia tegunt pedites vice alarum. h vel tribunum. id est eum qui ex tribuum suffragio est electus vt præset cohorti vel legioni. Præfectus autem dicitur qui à principe quandoque eligebatur ad regendum exercitum: vt supra de orig. iur. l. ij. §. eisdem.

plerunque facit) non dubitabis & ex edicto prætoris cum infamia esse notatum: non tamen si citra indignationem principis successor ei datus est.

Exercitum autem non vnã cohortem, neque vnã alam dicimus, sed numeros multos militum. Nam exercitui præesse dicitur eum, qui legionem vel legiones cum suis auxiliis ab imperatore commissas administrat. Sed hinc etiam eum qui ab aliquo numero militum missus est, quasi ab exercitu missum sic accipiemus.

Nota hic duo: primò, quod in sententia debet inferi causa. secundò not. de degradatione seu exauctoratione. Bart.

Ignominia causa missum. hoc ideo adiectum est, quoniam multa genera sunt missionum. Est honesta, quæ emeritis stipendiis, vel antè ab imperatore indulgetur: & causaria, quæ propter valetudinem laboribus militiæ soluit: est ignominiosa. Ignominiosa autem missio totiens est, quotiens is qui mittit, addit nominatim, ignominia causa se mittere. semper enim debet addere cur miles mittatur. Sed & si eum exauctorauerit, id est insignia militaria detraxerit, inter infames efficit: licet non addidisset, ignomi-

drabile: quia odium ampliatur. nam hic non remittitur ab exercitu, qui à numero militum minori remittitur: & tamen est infamis. & sic est argu. contra. infra de libe. & posthum. l. cum quidam. Item arg. contra. C. de his qui non imple. stipen. l. fin. in fine.

Emeritis. f. xx. an. vt. C. de excu. ve. l. j. & C. de re mili. l. ij. & C. de his qui non imple. stip. mi. l. fi. vel si ad rerum tempus fuit assumptus, tunc eo finito.

Propter valetudinem. argu. pro dando curatore debili episcopo. sic insti. de cura. §. fin. Accursius.

Cur miles. No. causam addendam quotiens sit aliquid. sic. §. de transf. l. cum hi. §. in causa. & C. de testi. l. j. infra de suspic. tut. l. iij. in princ. & C. de iud. proferandum. §. illo. & xxj. di. intatum. Argu. contra extra de re iu. sicut. Item contra infra de re mili. l. milites. §. missionum. in fin. Solum non est necesse vt dicat, cum ignominia mitto: sed causam quare mittit, debet dicere: vt quia prodidit, vel quia arma vendidit contra præceptum ducis belli: vt hinc. vel hoc quo ad infamiam, non quo ad cætera: vt ibi. Sed quid si neque exauctorauit, neque causam expressit: videtur infamis: vt. d. l. milites. §. missionum. Sed tu distingue quid militi obiciatur, dolus, an culpa: vt & dicimus de tutore: vt. j. de susp. tu. l. hæ enim. quod si non appareat, tunc in mitiorem partem præsumam, vt non sit infamis: quasi culpa obiecta, non dolo: vt. j. de pct. l. si præses.

Efficit. imò videtur exauctoratus non infamari: vt. j. de re mili. l. qui cum. §. exauctoratus. quæ est contra. Sol. ibi ex causa quæ est sufficiens ad infamiam, fuit exauctoratus: quia propter litem vitandam militiæ se dederat. hinc autem ex sufficenti. Et not. quod sic etiam episcopus degradat clericum suum. ad quod est in athen. vt cleri. apud proprios episcopos. §. fina. col. vj. Item not. quod tantum valet quid fieri factum, quantum si verbis dicatur.

Exercitui Cohors & legio differunt.

Ignominia

+ Ad huc locum vide Ant. Aug. lib. singulari ad Modestianum. c. 8.

\* Hic colligitur arg. secundum Bal. quod sunt paria aliquæ grauari facta, & per misericordiam cõcor. text. in argu. in. l. si quis prouocatione. de appel. Con. Emerita stipendia dicitur quæ peracta sunt, cum milites missionem impetrarunt.

a] Item not. paria sunt aliquæ facta declarare, vel verbis concor. tex. in arg. in. l. reprehendenda. C. de instit. & substit. sub cõdi. vbi dicitur quod voluntas datur intelligi ex facto.

vt. j. de ædificio edic. l. si tamen. § ei qui. & s. de legib. & senatus-consult. l. de quibus. in fi.

**a** *Exauctorasse*. id est à militia remouisse: vt. j. de lib. cau. l. qui ex libertate.

**b** *Est quartum genus*. quo remittitur vt munera subeat, non vt infamis fiat.

**c** *Ladit*. etiam si ob eã causam fuit exauctoratus: vt. j. de re mil. l. qui cum vno. §. nõ omnino. & §. sequenti.

**d** *Infamis*. imò cum capite damnatur: vt. C. de adul. quamuis. ij. in fin. fit statim seruus: vt infra de pœ. l. qui ultimo. Respon. illa pœna gladij nõ erat tempore harum legum. vel dic damnatum ex alio capite. l. Iul. quàm de adulterio, cū multa sint capite eius: vt infra de mino. l. auxilium. verbi gratia in stupro, vbi publicatio bonorū fit, nisi quando in puerū, vel à tutore in pupillā, & à seruo in dominam commisso: vt instir. de pub. iudi. §. ij. & C. si tutor pu. l. j. & de mulie. quę seruis propriis. l. j. Accursius.

**e** *Sacramento*. iurat enim miles, secundum Vegetium, quòd mortem non euitabit causa reipublicæ. à quo sacramento soluitur propter infamiam qua afficitur. si ergo soluitur à sacramento militiæ secularis: multo magis ab ecclesiastico. & idè fortè in omni publico officio, & omni publico crimine ex quo quis est damnatus. nam & qui infamis est, non fert testimonium: vt. j. de testi. l. ij. §. lege. quod est publicū officium: vt. j. de testi. l. j. & j. quemadmodum testa. ap. l. si quis ex signatoribus. eadem ergo ratione aliqua publica officia non exercebit: à dignitatibus autem cõstat eum esse remotum: vt. C. de dig. l. ij. li. xij.

**f** *In vrbe*. ex hoc facto pœnam patitur, & præmium: quia à tutelis vrbicis excusatur: vt hîc, & j. de excu. tuto. l. sed & milites. §. scribit autem. vers. sed & ignominia.

**g** *Ait prætor, qui prodierit*. propter præmium secundum quosdã: vt in fi. huius. l.

**h** *Definit*. obumbratio cortinarum siue pannorum quæ posita sint in publico vel in priuato loco. & dicitur scæna à scænon, quod est chorda: quia ioculatores faciunt ire caballos per chordã, & similia. & sic patet quòd ioculatores omnes sunt infames, scilicet ipso iure: quia omnibus faciunt spectaculum sui: licet nõ semper faciant cum obumbratione cortinarum: quia mercedis causa ludibriū sui faciunt. qui verò ludit cum cythara vel simili, licet coram pluribus: si tamen causa amœnitatis, non mercedis faciat, vt & Dauid faciebat, non infamabitur: huiusmodi enim ludi referuntur: vt. C. de spectacu. l. j. lib. xj.

**i** *Spectaculum*. id est vt videant qui volunt.

**k** *Spectaculi*. id est inspiciendi.

**l** *Enim*. pro certè. q. d. & inferiores infames sunt.

**m** *Descendunt*. vt pugnent cum bestia dentata. & isti sunt infames ipso iure: vt supra tit. j. l. j. §. bestias. istis similes videntur pugiles, & sic infames. Vel dic non esse infames, quia gratia virtutis hoc faciunt: vt arg. infra ad. l. Aquil. qua actione. §. si quis collocatione.

**n** *Famosos*. & si est miles, damnatur capite: vt infra de pœn. l. quãd am.

**o** *Vi.* **CASVS.** Si quis locauit operas suas accipiẽdo aliquid vt ludibriū sui corporis faceret: nec fecit: non erit infamis. ff. Vetus.

**a** *Puniri*. quia cogitationis & c. vt. j. de pœ. l. cogitationis. sed aliter est in eo qui operas suas locauit vt cum bestiis pugnaret: vt s. tit. j. l. j. §. bestias. quæ est contra. Accursius.

**A** *Athletas.* **CASVS.** Qui cum bestia virtutis causa depugnauerit, non infamatur. [ET GENERALITER.] Hic enumerantur quidam vsque ad. §. ait prætor. qui non sunt infames, quamquam suum officium exercent. [AIT PRÆTOR.] Si quis habeat ancillas, vel liberas mulieres: & propter quæstum prostituit eas: siue habeat principaliter ad hoc eas destinatas, siue secundariò, vt caupo & quidam alij: infamis erit vtrobique. Item **†** Qui carceriuus si fiat liber, erit infamis si in seruitute ancillas peculias prostituit ad quæstum. [CALVMNIATOR.] Item calumnia ego accusaui aliquem, & falsò: & sic calumniòse. vnde iudex me de calumnia condemnauit expressè: vel aliquis alius me accusauit de calumnia. condemnatus fui, cum nõ probasẽ crimen quod intendebam. ero quidem infamis. [ITEM PRÆVARICATOR.] Ego accusabam aliquem de publico iudicio: si fuero condemnatus de præuacatione, ero infamis. Quis autem sit præuacator, dicit. nam ille est præuacator qui prodit causam suam: vt quia allegat pro aduersario quod facit contra se: & magis est ex parte aduersarij, quàm ex sua. [ITEM SI QVIS.] Illi qui istis quatuor actionibus condemnantur, infames erunt: siue paciscantur. nam infames sunt. & est ratio in. l. seq. quæ cõtinuat cum ista.

**III. VLP IANVS libro sexto ad Edictum.**

**A** *Athletas autem* **P** Sabinus & Celsus responderunt omnino artem ludicram non facere: virtutis enim gratia hoc facere. & generaliter ita omnes opinantur, & vtile videtur: vt neque Thymelici **†**, neque Xystici, neque agitadores **†**, nec qui aquam equis spargunt **†**, cæteraque eorum ministeria **†** qui certaminibus facris deseruiunt, ignominiosi habeantur. Designatores **†** autem, quos Græci *βουλευτὰς* **†** appellant, artem ludicram non facere Celsus probat: quia ministerium, non artem ludicram exercent. Et sanè locus **x** iste hodie à principe non pro modico beneficio datur. [AIT PRÆTOR] *Qui lenocinium fecerit.* Lenocinium facit, qui quæstuarium mancipia habuerit. Sed & qui in liberis **a** hunc quæstum exercet, in eadem causa est. Siue autem principaliter hoc negocium gerat, siue alterius negociationis accessione **b** vtatur: vt puta si caupo fuit, vel stabularius, & mancipia talia habuit

**D** vt quia allegat pro aduersario quod facit contra se: & magis est ex parte aduersarij, quàm ex sua. [ITEM SI QVIS.] Illi qui istis quatuor actionibus condemnantur, infames erunt: siue paciscantur. nam infames sunt. & est ratio in. l. seq. quæ cõtinuat cum ista.

**P** *Athletas autem*. Athletam appellat hîc depugnatorem cū bestia dentata gratis: vt. s. tit. j. l. j. §. bestias. vers. quòd si depugnauerit. vel dic pugnantem in ludis qui tunc fieri solebant: vt. C. de athle. l. j. lib. x. & in authen. de consu. §. quantumeunque.

**†** *Thymelici*. id est cytharædi, lyristæ, tibicines. Cœl. Rh. lib. x. cap. lj.

**†** *Agitadores*. scilicet equorū: qui olim in publico trahebāt currum. nomina enim sunt officiorum quæ ignoramus. sed fit in die Epiphaniæ in ciuitate Bonon. Vide Alcia. lib. vj. parer. cap. j.

**†** *Aquam spargunt*. frigidam, vt citius currant. fiebat enim ludus Romæ olim in quo hoc fiebat: & adhuc fit Constantinopoli.

**E** **†** *Ministeria*. id est cæteri eorum ministri.

**†** *Designatores*. scilicet locorum vel hominum, vbi debeant sedere. & facit ad finem huius dicti. s. de orig. iur. l. ij. §. primus diuus Augustus. ad fi. l. Accursius.

**x** *Locus*. id est officium istud.

**†** *Ait prætor, qui lenocinium*. hic est infamis ipso iure. & sic patet quòd non dicit de eo lenocinio quod facit qui retinet vxorem in adulterio deprehensam: de quo habetur mentio. j. ad. l. Iul. de adulte. l. j. §. lenocinij. & l. mariti. nam ille non ipso iure, sed per sententiam est infamis.

**z** *Quæstuarium*. i. quæstum afferetia. sed certè & idem si sine quæstu: vt. j. de rit. nup. l. palam. in fi. j. respon. vel distigue vt se etiã sine quæstu possit prostituere: aliàs non: vt ibi innuit.

**a** *Sed qui in liberis*. sceminis. Accursius.

**b** *Accessione*. vt cauponæ: vt hîc, & j. de ri. nup. l. palam. §. si qua caupo nam. & C. de adul. l. quæ adulterium.

Secūda causa infamiae. **Scenam** Scæn hec versatilis intelligenda est, de qua Virgili. j. Georgi vel scæna vt versis discedat frõtib. & Plin. 7. nat. hist. lib. ca. 48.

Artis ludicræ

† Qui carceriuus si fiat liber, erit infamis si in seruitute ancillas peculias prostituit ad quæstum. [CALVMNIATOR.] Item calumnia ego accusaui aliquem, & falsò: & sic calumniòse. vnde iudex me de calumnia condemnauit expressè: vel aliquis alius me accusauit de calumnia. condemnatus fui, cum nõ probasẽ crimen quod intendebam. ero quidem infamis. [ITEM PRÆVARICATOR.] Ego accusabam aliquem de publico iudicio: si fuero condemnatus de præuacatione, ero infamis. Quis autem sit præuacator, dicit. nam ille est præuacator qui prodit causam suam: vt quia allegat pro aduersario quod facit contra se: & magis est ex parte aduersarij, quàm ex sua. [ITEM SI QVIS.] Illi qui istis quatuor actionibus condemnantur, infames erunt: siue paciscantur. nam infames sunt. & est ratio in. l. seq. quæ cõtinuat cum ista.

Id est athletæ qui in ampla porticu per hyberna tempora sub tecto exercebantur, teste Virtuuo. Cel. Rho. li. II. ca. 52.

Bracuræ erant qui gymniciis agonibus præerant, qui distribuebant symbola & præmia victoria. Tertia causa.

Lenociniū

a *Quæstum*. de corpore.
b *Hoc genus*. scilicet quarendi cum corpore. Accursius.
c *Non in officina*. id est non principaliter ex officio quod gerit: & sic est vna pars. vel dic. id est non in loco, id est prostibulo principaliter ad hoc scilicet officium suum illicitum destinato. nam

Officina quid sit.

officina dicitur locus vilis vbi coquitur & la uatur, & similia fiunt, secundum vulgare Gal lorum. & secundum hoc sunt dua partes.

d *Eum qui in seruitute*. id est donec fuit ser uus, exercuit lenoci nium, & non præcepto domini: hic erit infamis liber factus. Sed contra. j. eo. l. impera tor. vbi in libertate nõ nocet. Sol. ibi in se deli quit: hinc in aliũ: quod plus est: quia tunc & se & alium corrumpit: & ideo plus punitur: vt in authen. vt iudi. si ne quoquo suffrag. §. eos. col. ij.

non in of ficina.

Quarta causa calumnie Lenocinium peius est quam adulterium.

e *Calumniator damna tus*. si enim iudex di cit, calumniatus es: no tauit eum. si sic, non probasti: pepercit ei: vt infra ad Turpillia. l. j. §. j. & facit infra eod. l. non alia.

f *Item præuicator*. scilicet infamatur si de hoc sit damnatus sua causa. sed & qui secreta sua reuelat alteri parti: vt. j. de re mili. l. omne. §. exploratores.

imò, ex v traque. i. a. storis & rei. Præuica tor quis pro priè dicatur.

a) Bal. dicit ista glo. no. ad hoc quod denunciatio syndici vel alterius officialis deputati ad denunciandum maleficia, non præsumitur in dubio calumio sa: sed ritè facta & bo no animo. Bolo.

g *Ex utraque*. ex vna corpore: ex altera animo †. & animus præ ualet, vt tantum ex ea parte esse dicatur: vt subiicit, & j. de cap ti. l. nihil. ibi, nec enim. Dic ergo quod propriè dicitur præua ricator accusator publici iudicij: & aduocatus impropriè: & tamen vterque extra ordinem punitur: & de vtroque hic di cit: vt infra de præuic. l. j. ij. & iij. ad Turpil. l. j. §. præuica torem. Item not. quod calumniator est qui falsa crimina scien ter intendit: vt infra ad Turpil. l. j. in princip. Et dicitur quis calumniari eo ipso quod non probat quod intendit: vt. C. de ad uo. diuer. iud. l. j. & de pœna iu. qui ma. iud. in aut. nouo iure. & j. de testi. l. iij. §. idem diuus. nisi officij a necessitas eum excuset: vt. C. qui accu. non pos. l. ij. & infra de his qui. vt indig. l. tuto rem. vel personarum nimia proximitas: vt. C. de calum. l. mater. & l. calumnia. vel auctoritas eius cui successit: vt. C. de calum. l. mater. §. sed extraneus. & infra de bo. lib. qui cum maior. §. fi. vel damnum rei familiaris: vt prædicta. l. qui cum maior. §. si patris. vel intimus dolor admissi criminis: vt in marito & eius cognato de adulterio accusantibus: vt. C. de adulter. l. quamuis adulterij. vel delicti enormitas, vt facilius quis ad accusationem eius pro filiat: vt. C. de fal. mo. l. j. ibi, & cum accusatoribus & c. vt in auth. de non alie. §. fina. col. ij. & in his prædictis casibus & similibus potest exaudiri quod dicitur. j. ad Turpil. l. j. §. j. non enim utiq; qui non probat & c. vt. C. de calum. l. qui non probasse. vel ita intellige, nõ utique qui non probat & c. q. d. non est necessarium argumentum: non probat, ergo calumniator. potest enim esse contra: licet sit probabile arg. bene dico non esse necessarium. iudex enim reo absoluto incipit quærere de consilio accusatoris, an animo calumniandi accusauit. & si inuenit eum fuisse in iusto errore, absoluit eum. si verò in calumnia euidenti, condemnat eum in similitudinem supplicij si est ordinarium crimen de quo accu sabat: vt. C. de accu. l. fina. si extraordinarium, tunc in similitu dinem eius pœnæ quam verisimile est iudicent reo imposuisse: vt j. ad Turp. & in priuatis. & de præuari. l. ab imperatore. Sed alij dicunt neminem præsumi calumniatorem, nisi demum probe tur: contra quos sunt prædicta argumenta. De hac autem calum nia punitur officio iudicis incontinenti cum reum absoluit: vt j. ad Turp. l. j. §. sed non utique. ibi, reo absoluto & c. non postea ex interuallo: vt. C. de calum. l. j. nisi solenni accusatione propo sita. nam quæ incontinenti fiunt, videntur inesse: vt infra si cert. pe. lecta. Vel dic in dicto. §. sed non utique. ibi, absoluto reo & c. scilicet quo ad animi destinationem: vt arg. j. de iureiur. l. admc nendi. Accursius.

h *Suo numine*. hoc expones. j. l. furti. §. j.

i *Damnatus*. Sed quid si fuerit condemnatus, & in veritate non

A fecerat furtum? Respondent quidam, vt M. non esse infamem. nam licet quantum ad ius litigatoris talis sententia præiudicet: non tamen quo ad famam. & sic intelligunt. C. eod. si furti. in fi. Sed tu dic contra: quia sententia pro veritate accipitur, ex quo appellatum non est: vt. §. de sta. ho. l. ingenuum. & l. prædicti, si

tractum ait. nam qui præuari catur, ex vtraque parte confi stit, quinimò ex aduersa. †

\* *Item si qui furti*, vi bonorum raptorum, iniuriarum, de dolo malo suo nomine damnatus pactusve erit, simili modo infames sunt:

B v. PAVLVS libro quinto ad Edictum.

Q *uoniam intellegitur confi teri* crimen, qui paci scitur.

VI. VLPIANVS libro sexto ad Edictum.

F *Vrti accipe*, siue manifesti, siue nec manifesti. Sed si furti, vel aliis famosis actionibus quis con dēnatus prouocauit, m pēdēte iu dicio nõdũ inter famosos n habe

C quia sicut haberetur pro confesso tunc, sic & modo. Iacobus au tem voluit intelligere sic quasi sic haberetur pro confesso, ac si confiteretur crimen extra iudicium. nam dicebat confessionem extra iudicium factam præiudicare, & pro condemnato reum haberi: nisi probet contrarium: & pro eo est infra de iure fis. l. in fisi. & C. de interdcto ma. l. si tutor. nos dicimus quod non valet: vt infra de inter. act. l. j. in fine. & C. de iur. & fac. igno. l. cum falsa. & infra de confess. l. certum. §. sed & si fundum. sed transactio etiam extra ius valet: vt hic, & d. l. in fisi. Sed pone quod fur fuit comprehensus, & rem restituit quam sub traxerat: an sit infamis? Quidam dicunt quod sic. argu. huius. l. Sed dicas contra. nam nulla lege inuenitur hoc casu infamari eum.

I *Crimen*. q. d. hæc duo paria sunt: confiteri crimen in iure: & pacisci extra ius, scilicet transigendo.

D *Vrti.] CASVS.* Dixit prox. quod furti damnatus est infamis. illud intelligitur siue sit furtum manifestum, siue non. [S E D S I.] Egi aduersus te furti. vel vi bono. rapt. vel iniuria rum, vel de dolo: & tu mihi in his actionibus condemnatus fuis ti. tandem appellasti. dicitur hic quod appellatione pendente non es infamis. sed distinguitur: aut prosequeris appellationem, aut non. si quidem non prosequeris, & sic totum tempus fluit, videris infamis retro fuisse. si autem prosecutus es, & sententia fuit pronunciata iusta, & appellatio iniusta, ex die secundæ sen tentiæ eris infamis. [S I Q V I S.] Si procur. meus, vel heres, vel alius meo nomine condemnatus fuerit, ego non ero infamis, cum non litigauit: nec fui condemnatus: nec procur. erit infamis: cum sit alieno nomine condemnatus. [P A C T V S V E.] Si quis furti paciscatur, vel de aliis famosis act. dando aliquid: infama tur. Item si transigat quis auctore iudice: non infamatur. Item si quis iuret se furtum non fecisse: non erit infamis. [M A N D A T I.] Scias quod actio directa datur domino contra procu. con traria autem datur procur. contra dominum. vnde pone quod ego dominus egi act. mandati directa: & ipse mihi in ea est con demnatus ob dolum. erit quidẽ infamis procur. sed pone quod procur. egi contra me actione mandati contraria, ero similiter infamis: vt ecce si fideiussisti pro me, & soluisti creditori, si po stea conuenias me act. man. contraria, & condemnor tibi: ero infamis. [I L L V D] Si heres depositarij vel procuratoris de dolo suo condemnatur, infamis erit. si heres tutoris vel socij non pos set sic damnari vt fiat infamis: vnde heres socij vel tutoris infamis non erit. & ratio in litera redditur. [C O N T R A R I O.] De posui apud te rem aliquem: tu fortè in illa re deposita aliquas impensas fecisti, quas modo repetis: & ego nolo reddere. nunc quæritur an si condemner in ista act. cōtraria, sim infamis? Et re spon. quod infamis non ero.

m *Prouocauit*. intra decem dies: vt in authen. de appellation: §. j. col. iij.

n *Inter famosos*. quia extinctum est pronunciatum: vt. j. ad Tur pil. l.

furti. intelligas quod durius fuit damnatus, scilicet rei vind. vel ad exhib. quia in immen sum actor in litem iu rauit. Item quid si non fecerit furti: sed vt li tem euitet pepigit: an sit infamis? Videtur q sic: vt hic subiicit. Et est argum. quod lex si scripta, quamuis dura, est seruanda: vt. j. qui & a qui. l. prospexit. Tu dicas quod non sit in famis: vt argu. infra de alie. iu. l. item. §. potest. Item pactum intellige per pecuniam: vt. j. l. furti. §. pactus. Dic ergo furti quod constat esse factum.

k *Quoniam. Confite ri*. id est pro eo haberetur, ac si confite retur in iure crimen:

† ex altera scribitur in d. l. ij. de præ uaricatione Ant. Aug. li. i. c. 7. ait lib. florentinum hic aliquot libris esse mendosum. \* §. 6. 7. & 8. causa infamiz.

Pactus ve

pil.l.j.in fin.& ideo potest etiam capitali crimine damnatus appel.pendē. facere testamentum: vt infra de testa. l. qui a latronibus.in fi.& de causa nihil interim est nouadum: vt infra nil no. ap.pen.per totū. qui tamen emit a cōdemnato in omnibus bonis, incautē emit etiam ap. penden. vt infra de admi.tu. l. chirographis. §. fin. quæ est cōtra. Sed ibi non probauit se iustē appellasse: & ideo fuit sentētia confirmata: vt hīc subiicit: vel ibi nil noui fieri debuit appell. pē. vnde per officium iudicis reuocatur quidquid noui fuerit factū. prima non placet.

**Damnatus alieno nomine, non infamatur, nec si quem defendit. h. d. Albericus de rosatis.**

Si quis alieno nomine condemnatus fuerit, non laborat infamia: & ideo nec procurator d meus vel defensor, vel tutor, vel curator, vel heres, furti, vel ex alia simili specie cōdemnatus, infamia notabuntur. nec ergo si ab initio e per procuratorem causa agitata f est. *Pactus* *ve*, inquit, *erit*. Pactus sit accipimus, si cum precio g quātuncunque pactus est: alioquin & qui precibus impetrauit ne secum ageretur, erit notatus, h nec erit veniæ vlla ratio: quod est inhumanum. i.

**Iussus prætoris excusat, & iuramentum nō habet vim trāfactio- nis quo ad infamiam. Bartolus.**

Qui iussu prætoris k precio da-

rup. test. si quis filio. §. hi autem. & infra de fur. l. non potest. Sed hic effectus. annihilatur: & fingitur nō fuisse appellatio facta: vt infra ad Turpil. l. j. in fi. & quia cessante causa cessat effectus: vt infra de excep. rei iudi. qui cum herede. & ea non prosecuta, fingitur nec facta: & sic fingitur retro infamis. Sed quid si interim pro aliquo fert testimonium, an valeat? Arg. quod non valet. infra de Carboniano edicto. l. tertia. §. duæ. Alij dicunt sententiam non infamare, nisi cum transferit in rem iudicatam: hoc est quādo remedio appell. retractari non potest: vt arg. infra de re iudi. l. j. Accursius.

**Visa**. per expressam sententiam iudicis appellationis.

**Hodie**. scilicet cum confirmatur prima sententia, & ap. pronunciat in iniusta. & sic dicimus quod ex secunda sentētia nascitur actio in factum, non ex prima: vt hīc, & infra ad Turpil. l. si quis. §. j. & instit. qui. mo. testa. in fir. §. posteriore. Arg. contra infra de admi. tu. l. chirographis. §. fi. Sed ibi reuocatur fudus per officium iudicis, non per actionem in factum descendentem ex re iudicata prima: quia nihil debuerat nouari appell. penden.

**Procurator**. actoris scilicet quando reconuenitur actione famosa, vel cum mandato. sed defensor, scilicet rei, vel sine mandato. Sed quomodo in delictis procurator interuenit: vt infra de publi. iud. l. pe. §. j. quæ est contra? Solu. hīc in priuatis, & quādo ciuilititer: ibi cum criminaliter agebatur. Item quomodo alieno nomine? imō suo nomine: vt de fideiussore dicitur. C. de fideiuss. mi. l. ij. Sed aliud in fideiussore qui ex sua obligatione conuenitur, quā in istis. sed & ille propter alienum factū tenetur: licet ex sua obligatione. Item quod subiicit de herede: quomodo heres tenetur furti: cum non detur contra hæredem hæc actio: vt insti. de perpe. ac. §. j. Respon. hīc fuit lis contestata cum defuncto: vt. C. ex delic. defunct. l. j. Item quomodo alieno nomine heres dicitur damnari, cum eadem sit persona cum defuncto: vt in authen. de iureiur. à mo. præsti. in prin. colla. quinta? Respon. propter alienum factum, vnde non infamatur: vt hīc, & infra de dolo. Sabinus. si autem ex suo, posset infamari: vt infra ea. l. illud. quæ est contra. & argu. contra. infra de dam. infect. l. qui bona. §. j.

**Si ab initio**. maximè. nam idem si ex post facto interueniat: vt ar. j. eod. seruus. in fi. & C. de procur. l. nihil cum sit talis damnandus: vt infra de neg. gest. l. liberto. in fine. Item quod dicit me non infamari: verum est de infamia iuris. de facto tamen nō

effugiam infamiam: vt in fra de obse. l. secunda.

**Agitata**. id est defensa.

**Precio**. vel alio loco precij: vt. j. de calumn. & generaliter.

**Erit notatus**. & interrogatiuè & planè legi potest. & idem est sensus.

topactus est †: non notatur. Sed & si iureiurando delato iurauerit quis non deliquisse, non erit notatus. l nam quodammodo innocentiam m suam iureiurando adprobauit.

**In directis actionibus de quibus loquitur iste. S. quis regulariter infamatur: in contrariis casualiter. h. d. vsque ad finem. l. Albericus de rosa.**

**Mandati condemnatus**. n Verbis edicto \* notatur non solum qui mandatum suscepit, sed & is qui fidem quam aduersarius fecutus est, non præstat o: vt puta fideiussi pro te, & solui: mandati te si condemnauero, p famosum facio. Illud planè addendum est, quod interdum & heres suo nomine damnatur: & ideo infamis fit, si in deposito vel in mandato malè q versatus sit. Non tamen in tutela, vel pro socio heres suo nomine dānari potest: r quia heres neque in tutelam, neque in societatem succedit f: sed

potest. Itē quid in arbitro? Respō. ibi fortè secº: quia nō infamatur: ergo nec ab infamia excusabit eius auctoritas: vt infra eo. l. quid ergo. §. ex compromisso. Et sic no. hīc quod iudicis iussus facit licitum quod aliās non liceret: vt infra de aqua plu. arcen. l. quāquam in prin. & j. de re. eo. l. sed si pecunia. §. j. & infra quod fal. tu. auct. l. interdum. & infra de admi. tu. l. tutor qui. §. j. & infra de solu. l. si stipulatus. §. si lancem.

**Notatus**. licet sacramentum loco precij esse videatur: vel licet obtineat vim transactionis: vt infra de iureiur. l. ij. hīc tamen nō. & hæc vera sunt, nisi postea nihilominus condemnetur: vt infra de iureiur. l. nam postea. §. si damnetur.

**Innocentiam**. a No. iureiur. innocentiam approbari: vt hīc, & infra de iureiur. si duo. §. idem Iul. & sic est argu. quod de suspicionem debeat quis satisfacere: vt. C. de his qui ad eccle. confu. l. præsentis. §. penultimo.

**Mandati condemnatus**. scilicet directa, non contraria actione: vt. j. §. fina. nisi in casu: vt in fine huius. §. Item hoc quando per dolum: vt in act. tutelæ dixi. §. eod. l. j. §. qui pro socio. Ac.

**Non præstat**. noli repetere omnia supradicta, scilicet verbis edicti notatur. nam verbis edicti in contraria nō infamatur: vt. §. e. l. j. §. qui pro socio. Dic ergo, sed is qui & c. scilicet infamatur nō verbis edicti: sed per sentētiā: damnatur enim propter fratrem. sic & infra de Carbo. edic. l. scriptus heres. Accur.

**Si te condemnauero**. id est condemnari fecero. sic. C. de suspect. tu. l. pietatis. & infra de cap. demi. l. nam & c. & infra de admi. tu. l. si tutor condemnatus. Accursius.

**Malè**. id est dolose: aliās non infamaretur.

**Potest**. tanquam ipse sit tutor vel socius, etiam si dolus committatur: sed vt alius gestor: & ideo non infamatur: cum solē istē quatuor causæ infament de dolo damnatum.

**Succedit**. nisi in societate veetigaliū: vt infra pro socio. l. adeo. Sed quomodo magis succedit in mandato quā socij vel tutoris heres: nam sicut mandatum heres tenetur exequi: ita & socij hæres quæ completa non sunt: vt infra pro socio. l. heres socij. & l. verum. §. patri. & l. actione. §. morte. Item heres tutoris. vt infra de fideiuss. & nom. & heredi. tuto. l. cum ostendimus in prin. quæ est contra? Respon. quod heres tutoris vel socij non est tutor vel socius: vt in supradictis legibus patet vnde magis alieno quā suo nomine dānari videtur. at heres mātarij vel depositarij est mandatarius vel depositarius, ea

i Inhumanum. & leg. & euangelio contrarium: vt patet de seruo nequā cui omne debitorum est dimissum. & in Pater noster, vbi dicit: Dimitte nobis debita nostra & c. Et sic no. quædam gratis licere, quæ non gratis non licent: vt hīc, & j. de iur. fis. l. in fisci. & ad. l. Iuliā de vi pub. l. qui cœtu. §. qui vacantem. & j. ad. l. Iuliā de adul. l. mariti. §. plectitur. & infra quod me. cau. l. isti. in prin. & infra de condic. ob tur. cau. l. fi. & C. eo. l. non damnatos.

† ante litem cōstatam additur in Basilicis.

de 9. 10. 11. & 12. causa infamiae.

Gratis quædam licent, quæ aliās non licent.

Mandati edicti.

a] Vide per Archi. in c. omnib. 2. q. 4.

Suo nomine

Pactus

(vt credo)ratione, quia eodem modo omnino tenetur quo defunctus in deposito de dolo & lara culpa: vt infra depof. si duo. & in mādato de dolo, & lara culpa, & leui, & leuiffima, sed in herede tutoris falsum est: vt. C. arbi. tute. l. quicquid. & C. de here. tu. l. j. Itē falsum est in herede socij quōd teneatur, vt socius qui de solo dolo tenetur:

Non contrario

vt. j. pro socio. l. heres socij. aut si plus tenetur, in tantum tenetur ad plus quantum diligens est in suis: quod dissimile est ei ad quod defuncto tenebatur. defunctus enim fortē fuit negligens: heres verō diligentissimus. Accur. <sup>a</sup> *In as alienum*, vt soluat: vt infra pro so. l. actione distrahitur. §. morte.

Damnatus erit

<sup>b</sup> *Non erit infamis*, nisi in casu: vt supra ea. l. §. mandati. Sed quid si & aliās fieret perfidia: an semper dānatus fiet infamis? Quidam sic: Iō. contra: quia in dubiis pœnæ potius mollienda sunt quā exasperanda: vt infra de pœ. l. interpretatione. & odia restringēda: vt in fra de lib. & posthu. l. cum quidam. & quia non differūt directā à cōtrariis: quod prator voluit, vt scilicet differant: vt supra eo. l. j. §. qui pro socio.

† Iste text. est mēti tēdus secūdum Bal. ad hoc quōd di. cū in vno capitulo legis non censetur repetitū in alio, quotiens nō militat eadem ratio. De i. causa infamiae, & 14. & 15.

olim 10. mensium Ouid. i. Fast. Cic. pro Cluē. hodie 12. mensium l. 2. C. de secun. nup.

<sup>c</sup> *Calculo*, id est computatione. q. d. si contraria conuentus dicat se velle computare quod debet reddere, non est perfidia: vt hīc & infra de dolo. Sabinus. & infra depof. l. ei apud quē. j. respon. quia calculus vix etiam per iudicem (vt hīc subiicit) expeditur: vt infra de rei vin. l. quæ de tota. §. incertā. sed conuentus directa, perfidē agit si non seruat quod conuenit.

<sup>d</sup> *Ferē*, id est vix, potest tamen videndo rationes cum die & cōsule: vt notauit. §. de eden. l. j. §. rationes. & ar. j. de rei vin. l. quæ de tota. §. primo.

<sup>e</sup> *Famosa sint*, l. quædam: vt. §. in. l. i. §. qui pro socio. <sup>f</sup> *Superioribus*, id est furti, vi bonorum raptorum, & iniuriarum, de dolo malo: in quibus non solū damnatus, sed etiam pactus infamatur: vt supra eod. Athletas. §. finali.

<sup>g</sup> *Enero*.] **CASVS.** Dicitur est. §. e. tit. l. j. §. qui eam. quōd si pater mulieris scierit generum suum, id est maritum filia suæ esse mortuum: & intra tempora luctus eam nuptiis tradiderit, efficietur infamis. hoc merito dictum est, quia ignorans nō debet uniri. [S E D C V M.] Annus intra quem mulier nubere non debet, currit etiam ignorantī ex die mortis mariti, cum continuus sit, sed si post annum cognouerit mulier maritum mortuum, poterit assumere vestem lugubrē: & eam statim deponere. Viui.

<sup>h</sup> *Ne ignorantia*, scilicet facti, secus si iuris: vt infra eo. liberorum. §. notatur. Item not. hīc ignorantiam non puniri: vt infra de trib. illud. §. si tamen. & infra de Publi. in rem act. l. cum. j. respon. & §. ij. & infra de act. emp. tenetur. in prin. Sed arg. cōtra. j. de pig. act. tutor. §. j. in fine.

Ignoranti cedit tēpus.

<sup>i</sup> *Ignoranti*, l. socero, idem in muliere: vt statim subiicit. Accur. <sup>k</sup> *Cedit*, No. tempus ignorantī cedere: vt & j. de iur. & fa. igno. l. j. in prin. in eo quōd ibi in iure erret: vt. j. de cōd. insti. quæ sub conditione. §. fina. Sed argu. contra institut. de excusa. tuto. §. qui autem. & infra de ædil. edic. l. cum sex. sed ibi fuit vtile tempus, fātem quo ad principium.

<sup>l</sup> *Legitimum tempus*, l. anni: vt. C. de secun. nuptiis. l. ij. §. j. Acc.

tantum in æs alienum <sup>a</sup> defuncti. Contrario iudicio damnatus non erit infamis: <sup>b</sup> nec immerito. nam in contrariis non de perfidia agitur, sed de calculo. <sup>c</sup> qui ferē <sup>d</sup> iudicio solet dirimi.

VII. PAVLVS libro quinto ad Edictum.

**I**N actionibus quæ ex contractu proficiuntur, licet famosæ sint, <sup>e</sup> & damnati notantur: attamen pactus non notatur: merito, quoniam ex his causis non tam turpis est pactio, quā superioribus. <sup>f</sup>†

*Hic incipit exponere tertiā partem edicti, de his qui notantur infamia ipso facto: & breuiter hoc dicit: Licetum est allegare ignorantiam ad commodum ignorantis. h. d. Iacobus But.*

VIII. VLPPIANVS libro sexto ad Edictum.

**G**enero inquit mortuo, merito <sup>c</sup> adiecit prator, cum eum mortuum esse sciret: <sup>g</sup> ne ignorantia <sup>h</sup> puniatur. Sed cum tempus luctus continuum est, merito & ignorantī <sup>i</sup> cedit <sup>k</sup> ex die mortis mariti, & ideo si post <sup>l</sup> legitimū tempus

<sup>m</sup> *Lugubria*, id est tristem habitum: fortē nigras vestes: quod hodie est correctum: vt. C. eo. l. decreto. Sed nonne debet eum expectare diu: & tandem exigere sacramentum à nuntio: vt in auth. vt li. ma. & auia. §. illud quoque. versi. quod autem. coll. viij. quæ est contra: Solu. hīc erat certum quōd erat mortuus: ibi dubiū: & ideo ibi prædicta exiguntur.

cognouit: Labeo ait ipsa die & sumere eā lugubria, <sup>m</sup> & deponere.

IX. PAVLVS libro quinto ad Edictum.

**V**Xores viri lugere non compelluntur. Sponsi nullus luctus est.

X. IDEM libro octauo ad Edictum.

**S**olet à principe impetrari, vt intra legitimū tempus mulieri nubere liceat. <sup>†</sup> Quæ virum eluget, intra id tempus sponsam fuisse non nocet. <sup>†</sup>

XI. VLPPIANVS libro sexto ad Edictum.

**L**iberorum autē & parentium luctus impedimento nuptiis non est. <sup>†</sup>

*Quādo aliquid prohibetur propter plures rationes, sufficit quōd vna ratio prohibens vigeat, licet alia cessent: quia illa sola referuat prohibitionis effectum. h. d. secundum Iaco. Butri. & alios.*

Et si talis sit maritus, quem morte maiorum lugeri non oportet: <sup>†</sup> non posse eam nuptum intra legitimū tempus collocari. Prator enim <sup>†</sup> ad id tempus se

re vt nubat intra annum: & si cōcedatur ei nubere, poterit intra annum nubere. [Q V Æ.] Certum est quōd mulier intra annum non potest nubere: vt dixi statim: sed bene potest cōtrahe- re sponsalia per verba de futuro.

<sup>o</sup> *Liceat*, & tunc non patitur pœnas quas patiuntur alia: vt. C. de secun. nup. l. j. sed post infamiam potest petere à principe remissionem: vt. C. ad Tertu. l. si qua. & in authen. de nup. §. pe. col. iij. & §. de postulan. l. j. §. de qua. Item facit contra supra de sena. l. fina.

<sup>p</sup> *Sponsam*, scilicet per verba de futuro.

<sup>q</sup> *Non nocet*. Ex hoc <sup>a</sup> apparet quōd ius quod est in vxore, non trahitur ad sponsam. & no. odia restringenda: vt infra de libe. & posthu. l. cum quidam. Item not. alicubi posse esse sponsalia vbi matrimonium non potest esse: vt hic, & infra de ritu nup. si quis officium. Sed argu. contra infra de spon. l. oratio. Accursius.

**L**iberorum.] **CASVS.** Nec filius patrem, nec pater filium lugere coguntur. Ratio: quia matrimonium contrahere possunt. [ET SI TALIS.] Si mortuus sit qui non debeat lugeri, sicut hostis, vel malus alter: vt infra eo. §. non solent. vxor tamen intra annum nubere non poterit propter turbationem sanguinis. [P O M P O N I V S.] Si mulier intra annum pariat, poterit nubere. [N O N S O L E N T.] Planus est. §. iste nisi in fin. vbi dicitur quōd si mulier post mortem viri intra annum nubat, infamis erit. [N O T A T V R.] Si mulier nubat intra annum, erit infamis: & ille qui eam ducit sciens, infamatur. excusor, si iussu patris mei aliquam ducam in vxorem quæ duci non debet: pater autem meus infamatur: ego autem filius non infamabor: imō si retineo eam postquam sui emancipatus, non ero infamis. Viu. <sup>†</sup> *Non est*, vt infra eo. l. parentes. Accursius.

<sup>†</sup> *Non oportet*, vt hostes & similes: vt. j. ea. l. §. non solent.

<sup>†</sup> *Prator enim*, bona est ratio. q. d. quæ est ratio in vxore mariti lugendi, scilicet turbatio sanguinis, id est seminis: quia nescitur ex quo marito nasceretur filius qui post septem menses vsque ad xj. à tempore mortis mariti nasceretur: vt hic, & C. de repud. l. consensu. §. hoc nisi. in fine. §. hæc eadem ratio, & in non lugendo locum habet: ergo idem ius statuēdum est: vt hīc, & infra ad. l. Aquil. l. illud. Est & alia ratio in vtroque casu, scilicet ne qua maligna suspicio ex tali facto secūdo viro præsteret: vt in authen.

**V**ores ] **CASVS.**

Dicitur hīc quōd viri non coguntur lugere vxores. & secundum hoc, vxores est accusatiui casus: & viri nominatiui. Vel dic aliter hunc casum vt spōsa sponsum lugere nō teneatur, nec cogatur.

<sup>n</sup> *Sponsi*, i. mariti. & sic idem est quod. §. Vel dic quōd sponsus non luget. & sic secundum hoc est simile infra de spon. l. oratio. & infra de fun. do. l. lex Iulia. & C. de bo. quæ lib. l. non sine. Possit tamen intelligi finis, & sonare. vt scilicet spōsa non habeat necesse lugere sponsum. Et est ratio: quia non timetur perturbatio sāguinis. Sed quid si acceptā per verba de præsentī nō duxerit? Respon. idem quōd erit infamis prædicta ratione.

<sup>†</sup> *Soler*.] **CASVS.** Scire debes quōd mulier intra annū luctus nubere non debet: sed potest mulier impetra

† nisi prægnās sit. Cuiac. lib. 6. obs. c. 32.

a] Ista gl. cū tex. facit ad statutum, quōd vxores bānitōriū non possint morari in ciuitate. nam hoc nō porrigitur ad sponsas secundum Bal. hic.

in authen. de restit. & ea quæ pa. §. fi. colla. quarta.

**a** Legitimum. scilicet annum. Accursius.

**b** Collocare. cum vir non est iugendus, secundum Io. sed M. intellexit hunc. §. & in eo qui est iugendus, & in eo qui non: quasi cesset ratio de perturbatione sanguinis. sed hoc Io. non placet: quia nō illa sola est ratio, sed alia, ne mala suspicio oriatur: vt in authen. de restit. & ea quæ. §. fi. col. iij. aliàs secundū M. statim post quatuor mēses à tempore mortis primi viri possit nubere: quia si extunc nubat: non poterit esse incertum filio nato ex quo viro sit natus: & hoc iure ciuili. sed iure canonico statim nubere potest mortuo primo viro: vt. ij. quaestione. v. cōsuluitis. §. hoc autem.

**c** Hostes. populi Romani: vt. j. de cap. l. hostes.

**d** Perduellionis. qui aliquid in principem vel in republicā sunt moliti: vt. j. de verb. significacione. l. quos nos.

**e** Suspendiosi. vt Iudas Iscariotes.

**f** Conscientia. scilicet commissi criminis: vt. j. de bo. eo. l. fi. Accursius.

**g** Si quis. infert ex. §. & si talis. in principio.

**h** Collocauerit. intra tempus luctus.

**i** Notabitur. nisi primo peperit: vt. §. proxi. §.

**k** Non iuris. vt infra de iur. & fac. igno. l. ij. itē hoc in mare. in fœminis autem etiam iuris error excusatur: vt infra de adul. si adulterium. §. fratres. Item not. cōtra id quod dicimus quem de culpa etiam lata non infamari, sed ob dolum tantum: vt instituitur de suspect. tutoribus. §. suspectus. & ignorare ius est etiam lata culpa, non dolum. sed illud habet locum cum per sententiam quis infamatur. hīc autem ipso factō, & sine sententia.